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ÖNSÖZ NİYETİNE

Batı medeniyetinin erdemlerini dinleyerek yetişmiş pek çok 
“memleket evladı” gibi Doğu ile tanışmam biraz zaman aldı. 
O coğrafyaya yolum düşmeye başladığında Amerika ve Av-
rupa’da onlarca şehirde bulunmuş, kimilerinde uzun süre 
yaşamış bir “Batılıydım”. Aslında bunu “iflah olmaz bir Batı-
cı” diye de okuyabilirsiniz.

Turistlik amaçlı seyahatler ve kısa iş gezilerinde gördü-
ğüm Doğu egzotik olmaktan öte bir şey söylemedi. Talihin 
garip bir tecellisi olarak yolum Çin’e bu kez çalışmak için 
düştüğünde doğrusu bunu bir nevi şark hizmeti gibi gör-
düm ilkin.

İçinde yaşamaya başladıktan bir süre sonra fark ettim ki 
kendini ilk okumada ele vermeyen ama okudukça farklı an-
lam katmanlarının farkına ve lezzetine vardığınız bir metin 
gibiydi bu kültür. Derinliği cezbediciydi.

Bu kadim kültürü tanıma yolculuğum kendi halinde de-
vam ederken Tanıl Bora’nın önerisi ve teşvikiyle Çin’i anlat-
ma serüvenim başladı. Yazdıkça da biz batıdakilerin aslında 
Çin’i bir anlamda “tercümeye” ihtiyaç duyduğunu fark ettim.
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Çin hemen her gün medyada farklı haberler, olaylar ve 
konularla gündeme geliyor, üzerine bir şeyler söyleniyor. 
Bunlar filin karanlıkta tutulan bir parçası gibi çoğu zaman 
bütün hakkında çok da fikir verici olmuyor. Özel olarak il-
gilenmeyenlerin bile okuduktan sonra Çin hakkında bütün-
cül bir fikre sahip olacağı bir kitap olsun istedim.

Benim tanıdığım bugünkü Çin’i farklı yönleri ve yakın 
geçmişi ile anlamaya yönelik bir “el kitabı” yani.

Son olarak bu kitabın ortaya çıkmasında önemli katkıları 
olan dostum Tanıl’a ve kardeşim Aliye’ye teşekkür ederim.

CEVDET K. KIRIMLI
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GİRİŞ

MAO’NUN KÖPEĞİ, DENG’İN KEDİSİ,  
Xİ’NİN RÜYASI...

Mahkeme salonunda yaklaşık 600 izleyici ile 300 kadar ga-
zeteci vardı. Kısa saçlı, kalın gözlüklü 66 yaşındaki kadın 
koltuğunda geriye yaslandı, başını hafifçe eğip gözlüğünü 
çıkardı ve onu sağ elinde yargıçlara dönük olarak tutup yü-
zünde kederli bir eda ile konuşmaya başladı. “Yaptığınız şey, 
dul bir kadından kocasının borcunu ödemesini istemektir. 
Hepiniz duyun, Başkan Mao’nun borcunu ödemekten mut-
luluk ve onur duyarım.”

Mao Zedong (毛泽东), Deng Xiaoping (邓小平) ve Xi Jinping (习近平).
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Salondaki sessizlikten memnun kalmış gibi sustu. Kar-
şısında 35 yargıç vardı. Dikkatle inceliyormuşçasına baktı. 
Dudaklarına müstehzi bir gülümseme yerleştirdi ve söylev 
verircesine devam etti: “Her zaman Başkan Mao’nun yanın-
daydım. Güçlüklerle karşılaştığında hep yanında oldum. Pe-
ki sizler nerelerdeydiniz o zamanlar?” Seyircilerden gülüş-
me sesleri yükseldi.

Kadın yeniden sustu ve bu kez meydan okuyan bir haykı-
rışla devam etti: “Mao’nun köpeğiydim. Isır dediğinde ısırdım.”

Mao Zedong’un (毛泽东) karısı Jiang Qing (江青) 1980 
yılında yargılanırken Kültür Devrimi (文化大革命, 1966-
1976) dönemindeki zalimliklerinin hesabı sorulmaya baş-
landığında, “Mao’ya çıkartamadığınız hesap pusulasını be-
nim önüme koyuyorsunuz,” demeye getirmişti.

Çin on yıl süren kaos ortamından çıkalı henüz dört yıl ol-
muştu. 1,7 milyondan fazla kişi ölmüş, halk daha da yok-
sullaşmıştı.

1976’da Mao’nun ölümünün ardından sessiz sedasız sü-
ren iktidar mücadelesinden sonra Deng Xiaoping, liderli-
ği ele almıştı. İki yıl sonra da 1978’te “Reform ve Açılım”  
(改革开放) politikasını başlatmıştı. “Taşları hissederek neh-
ri geçmek” (摸着石头过河)1 düsturuyla ekonomik bir dönü-
şüm başlıyordu.

Deng Xiaoping yeni bir döneme geçildiğinin, geçmiş dö-
nemin artık geri gelmeyecek şekilde kapandığının mesajını 
vermek istiyordu.

Mao’nun karısı Kültür Devrimi’nin bir anlamda köşe taş-
larından biriydi. Birçok önemli belge, onun kişisel görüş ve 
eğilimlerinden kaynaklı ortaya çıkmıştı. Gerçekleşen pek 
çok zalimliğin merkezinde yer almış, ayrıca önderi olduğu 

1 Taşları hissederek nehri geçmek (摸着石头过河) bizdeki yoğurdu üfleyerek ye-
menin muadili sayılabilecek, “temkinli şekilde ilerlemek” anlamında kullanı-
lan anonim bir söz. 1984’ten itibaren Deng Xiaoping tarafından sıkça kullanıl-
dığından popüler hale gelmiştir.
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Dörtlü Çete (四人帮) ile Mao’nun ölümünden sonra iktidarı 
ele geçirmeye kalkışmıştı.

Onunla birlikte Dörtlü Çete’nin diğer üyelerinin yargılan-
ması ve bunun televizyonda canlı yayımlanması eski döne-
min kapandığının en net mesajı olacaktı.

Üstelik hiç sevilmeyen Jiang Qing’in geçmişteki bütün kö-
tülüklerin anası diye sunulması, asıl sorumlu olan Mao’nun 
pek kirlenmemesini de sağlayacaktı.

Parti’nin, tarihi değerlendiren resmî kararında da bu yak-
laşımı görmek mümkündür:2

Yoldaş Mao Zedong, büyük bir Marksist ve büyük bir pro-
leter devrimci, stratejist ve teorisyendi. Kültür Devrimi sı-
rasında büyük hatalar yaptığı doğrudur, ancak faaliyetleri-
ni bir bütün olarak değerlendirirsek, Çin devrimine katkı-
ları hatalarından çok daha fazladır. Onun erdemleri birincil 
ve hataları ikincildir.3

Mao’nun sevapları kuvvetle vurgulandıktan sonra asıl 
“suçlular” teşhir edilir:

Yoldaş Mao Zedong tarafından önemli pozisyonlara getiri-
len Lin Biao, Jiang Qing ve diğerlerine gelince, mesele ta-
mamen farklı bir niteliktedir. İktidarı ele geçirmek için iki 
karşı devrimci klik kurdular ve yoldaş Mao Zedong’un ha-
talarından yararlanarak, arkasından birçok dolaplar çevire-
rek ülkeyi ve halkı felaketin eşiğine sürüklediler.

Mao’nun karısı Kültür Devrimi’nin önemli bir parçasıydı. 
Güç ve nüfuz sahibiydi. Ama şurası kesin ki Mao’nun ordu-

2 Resolution on certain questions in the history of our party since the founding 
of the People’s Republic of China, (Adopted by the 6th Plenary Session of the 
11th Central Committee of the Communist Party of China), 27 Temmuz 1981, 
https: //www.marxists.org/subject/china/documents/cpc/history/01.htm

3 1989’da Tiananmen Meydanı’nda daha fazla demokrasi talebiyle toplanan ka-
labalığın kanlı bir şekilde dağıtılmasından sonra Kültür Devrimi ve Mao eleşti-
rileri bir kenara bırakıldı. 


